65. Creator vero eius ubique laudatur, vel quod eam ab ipsis exordiis ad summi boni capacitatem inchoaverit, vel quod eius profectum adiuvet, vel quod impleat proficientem atque perficiat, vel quod peccantem, id est aut ab initiis suis sese ad perfectionem attollere recusantem, aut iam ex profectu aliquo relabentem, iustissima damnatione pro meritis ordinat.

Non enim propterea malam creavit, quia nondum tanta est, quanta ut proficiendo esse posset acceptit; cum eius exordio perfectiones omnes corporum longe inferiores sint, quas tamen in suo genere laudabiles esse iudicat, quisquis de rebus sanissimum iudicat. Quod ergo ignorat quid sibi agendum sit, ex eo est quod nondum acceptit: sed hoc quoque accipiet, si hoc quod accipit, bene usa fuerit. Accipit autem ut pie et diligenter quaerat, si volet.

Et quod agnoscens quid sibi agendum sit, non continuo valet implere, hoc quoque nondum acceptit: praecessit enim quaedam pars eius sublimior ad sentiendum quod recte faciat bonum: sed quaedam tardior atque carnalis non consequenter in sententiam ducitur; ut ex ipsa difficultate admonetur eundem implorare adiutorem perfectionis suae, quem inchoationis sentit auctorem; ut ex hoc ei fiat charior, dum non

está que cuanto más le ama y es ella más amada de aquel de quien ha recibido el ser, tanto más firmemente descansa en él y tanto más abundantemente goza de su eternidad.

Si ni siquiera se nos ocurre decir del renuevo de un árbol, o del plantón silvestre, que es estéril, aunque pase algunos años sin dar frutos, hasta que, llegado el tiempo oportuno, haya adquirido su propia feracidad, ¿por qué no hemos de alabar con la debida piedad al autor del alma por haberle dado comienzos tales que pueda llegar a dar frutos de sabiduría y de justicia mediante la perseverancia en el trabajo y progreso correspondiente, y por haberla constituido en un tan alto grado de dignidad, que hasta puso en sus manos el poder de tender a la felicidad, si quisiere?

CAPITULO XXIII

SON INJUSTAS LAS QUEJAS DE LOS IGNORANTES ACERCA DE LA SUERTE DE LOS PÁRVULOS Y DE LOS MALES DEL CUERPO QUE LOS AFLIGEN.—¿QUÉ ES EL DOLOR?

66. A lo dicho suelen oponer los ignorantes una objeción calumniosa sobre la muerte de los párvulos y los males del cuerpo, que, según vemos, les afligen con frecuencia, pues dicen: ¿Qué necesidad había de que naciesen los que murieron antes de poder contraer ningún mérito ni demérito? ¿O cuáles serán juzgados en el juicio final, los que no pueden hallarse entre los justos, porque no hicieron nada bueno, ni tampoco entre los malos, porque no pecaron?